DECRETO 19.029, DE 05 DE MAIO DE 2015

Abre créditos suplementares na Fundação
de Assistência Social e Cidadania, no
valor de R$1.989.246,84 (um milhão
novecentos e oitenta e nove mil duzentos
quarenta e seis reais e oitenta e quatro
centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade
com o que dispõem as alíneas a  e f  do inciso I do art.  3º da lei  nº 11748 de 29 de
dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º  - Ficam abertos créditos suplementares, no valor de
R$1.989.246,84 (um milhão novecentos e oitenta e nove mil duzentos quarenta e
seis reais e oitenta e quatro centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo
que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus
respectivos recursos:

PROGRAMA:154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito: 6001-08.0243.154.2812 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
 INSTITUCIONAL - CRIANÇA E ADOLESCENTE
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
 CIDADANIA.
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      R$ 228.199,00
Recurso: Programa: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
 SOCIAL
 6004-08.0243.155.2815 - CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO
 PSEMC
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$ 6.000,00
Recurso:Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE
 ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2840 - PSEMC - CENTRO POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO
 PARA  PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA – FMAS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES            R$ 222.199,00

 PROGRAMA:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 6004-08.0243.155.2815 - CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO

  PSEMC
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 333.161,88
 Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0243.154.2813 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
 INSTITUCIONAL PARA JOVENS COM DEFICIÊNCIA - FMAS
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.458,14
 Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0243.154.2834 - PSEMC - ABORDAGEM SOCIAL DA CRIANÇA E DO
 ADOLESCENTE - FMAS
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 122.791,76
 Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2840 -  PSEMC - CENTRO POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO
 PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - FMAS
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 63.213,05
 Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0243.154.2896 - PSB- SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
 FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE 0 A 18 ANOS - FMAS
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 145.698,93

 PROGRAMA:157 -  Porto da Inclusão
 Crédito: 6001-08.0244.157.2821 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
  INSTITUCIONAL POPULAÇÃO ADULTA
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
 CIDADANIA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$ 680.599,13
 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065 -  ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 3190 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 30.000,00
 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.
 6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.329,13
 Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2840 - PSEMC - CENTRO POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO
 PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - FMAS
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 621.520,00
 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 20.750,00

 Crédito: 6001-08.0244.157.2826 -  PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
  ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI
 Órgão Executor - FASC / FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
 CIDADANIA.
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 445.008,30

 Recurso: Programa: 157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0244.157.2840 - PSEMC - CENTRO POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO
 PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - FMAS
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 445.008,30

 Crédito: 6004-08.0244.157.2838 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
  INSTITUCIONAL - POPULAÇÃO ADULTA - FMAS
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 302.278,53
 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 3190 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 131.110,00
 Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - FASC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 6004-08.0243.154.2833 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
 INSTITUCIONAL - CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMAS
 3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.318,53
 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 167.850,00

Art 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar de 05 de maio de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 05 de maio de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-06-26T10:59:36-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068